
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 25.04.2024                                                                                                 № 2/4 
 

 

Об утверждении Положения о порядке наименования (переименования) 
улиц, площадей, других территорий и установке мемориальных досок на 

территории муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» 

 

На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

с целью упорядочения процедуры присвоения (изменения) наименований 

улицам, площадям и иным территориям Муниципального образования 

«Нагорное сельское поселение», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Нагорное сельское поселение», Совет народных депутатов 

Нагорного сельского поселения, с целью приведения в соответствие с 

действующим законодательством 

РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о порядке наименования (переименования) 

улиц, площадей, других территорий и установке мемориальных досок на 

территории муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

согласно приложению. 

2. Утвердить форму подписного листа согласно приложению к 

Положению о порядке наименования (переименования) улиц, площадей, 

других территорий и установке мемориальных досок на территории 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

3. Решение совета народных депутатов №8/8 от 21.10.2011 «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения (изменения) наименований 

улицам, площадями иным территориям проживания граждан в 

муниципальном образовании «Нагорное сельское поселение» считать 

утратившим силу. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник Нагорного поселения». 

 

 

 

Глава поселения        И.В. Русакова 



 

Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения 

от  25.04.2024  №  2/4 
 
 

Положение о порядке наименования (переименования) улиц, 
площадей, других территорий и установке мемориальных досок на 

территории муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые основы 

деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Нагорное сельское поселение» в сфере отношений, связанных с 

наименованием (переименованием) улиц, площадей, других территорий и 

установке памятников, мемориальных досок (памятных знаков) с целью 

упорядочения выбора, употребления, учета и сохранения наименований как 

составной части исторического и культурного наследия для населения 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

1.2. В целях настоящего Положения используются основные понятия: 

1) объекты наименования и переименования - здания, сооружения, 

площади, парки, скверы, линейные транспортные объекты, локальные 

транспортные объекты, стадионы, спортивные сооружения и прочие объекты; 

2) территориальные единицы - населенные пункты и другие составные 

части территории муниципального образования «Нагорное сельское 

поселение» (далее - муниципального образования), имеющие границы и 

наименования в пределах границ муниципального образования, 

закрепленных нормативными правовыми актами; 

3) линейные транспортные объекты - аллеи, мосты, переулки, 

проспекты, тупики, улицы, шоссе, эстакады; 

4) локальные транспортные объекты транспорта - площади и остановки 

наземного транспорта муниципального образования; 

5) названия (топонимы) - имена собственные, присваиваемые 

территориальным единицам, линейным и локальным транспортным 

объектам, служащие для их определения, выделения и распознавания; 

6) инициатор - физическое или юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, органы местного 

самоуправления и их должностные лица, инициирующие процесс 

наименования, переименования объекта или установки мемориальной доски 

(памятного знака); 

7) памятник, монумент - скульптура или архитектурное сооружение в 

память о выдающейся личности или историческом событии, имеющий 

градоформирующее значение; 

8) памятные знаки - локальное тематическое произведение с 

ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечиванию события 



или лица - стелы, скульптурные композиции, монументы, бюсты, 

мемориальные доски и иные формы; 

9) выдающиеся деятели - лица, имеющие особые заслуги перед 

Российской Федерацией, Владимирской областью, Петушинским районом, 

МО «Нагорное сельское поселение» в области науки, культуры, искусства, 

спорта и других сферах; 

10) топонимы - названия местности. 

1.2. В память о выдающейся личности в пределах муниципального 

образования может быть установлена только одна мемориальная доска по 

бывшему месту жительства, учебы или работы. 

1.3. Наименование и переименование территориальных единиц или 

объектов проводятся с учетом мнения местного населения, географических, 

национальных, бытовых, других местных условий и осуществляются, исходя 

из принципов научности и обоснованности топонимов. 

Наименование, присваиваемое территориальной единице или объекту, 

должно вписываться в уже существующую систему наименований объектов. 

При этом не допускается присвоение уже имеющихся наименований. 

1.4. Переименование территориальных единиц и объектов допускается в 

случае изменения их статуса или функционального назначения, а также 

неблагозвучного названия, обозначения аббревиатурой, номером или 

словосочетанием, выполняющим функции наименования населенного 

пункта, в действительности им не являющимся. 

Переименование территориальных единиц и объектов муниципального 

образования может быть произведено в целях возвращения им наименований. 

При присвоении названия должно учитываться его современное, 

историческое, национальное, социальное и культурное значение или 

географическое название местности, на которой расположен объект. 

1.5. При наименовании или переименовании улиц и других линейных 

транспортных объектов должны учитываться следующие основные 

требования: 

1) топонимы должны быть благозвучными и удобопроизносимыми; 

2) содержать информацию об историко-культурном развитии 

муниципального образования; 

3) соответствовать особенностям ландшафта населенного пункта с 

использованием в качестве основы для топонимов названий рек, лесов, 

прудов, вошедших в территорию муниципального образования; 

4) быть мотивированными и отражать наиболее индивидуальные 

характеристики объекта наименования и переименования; 

5) органически вписываться в существующую систему наименований, 

сочетаться с существующими названиями географических и иных объектов 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

1.6. Мемориальные доски (памятные знаки) устанавливаются на стенах 

фасадов зданий или иных сооружений, вблизи мест, связанных со 

значительными событиями в истории муниципального образования, в парках 

и скверах, в интерьерах административных зданий. 

1.7. Мемориальные доски (памятные знаки) могут устанавливаться на 

стенах фасадов зданий, где жил, работал, служил, учился выдающийся 



гражданин, а также расположенных на улице, названной в честь 

выдающегося гражданина или исторического события. 

1.8. Памятные знаки и мемориальные доски выполняются в материалах 

и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного 

замысла автора и долговечность произведения (металл, мозаика, камень, 

стекло, керамика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические 

материалы и т.п.). Официальное открытие мемориальной доски проводится 

на специальной торжественной церемонии. 

1.9. Место размещения мемориальной доски (памятного знака) 

рассматривается на стадии эскизного проектирования на предмет 

соответствия мемориальной доски (памятного знака) сложившейся 

архитектурной среде. 

1.10. Мемориальные доски (памятные знаки) должны быть установлены 

с письменного согласия лица, которому здание, сооружение принадлежит на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления. 

1.11. После принятия решения об установке мемориальной доски 

(памятного знака) инициатор установки по согласованному эскизному 

проекту изготавливает мемориальную доску (памятный знак) и устанавливает 

ее на фасаде здания, сооружения в парке, сквере, в интерьерах 

административных зданий по указанному адресу. 

1.12. Мемориальные доски (памятные знаки), установленные с 

нарушением порядка, изложенного в настоящем Положении, демонтируются. 

Расходы по демонтажу мемориальной доски (памятного знака) возлагаются 

на юридические или физические лица, установившие мемориальную доску 

(памятный знак). 

 

2. Перечень необходимых документов для предоставления в 
Комиссию 

2.1. Все предложения по наименованию (переименованию) улиц, 

площадей, других объектов и установке мемориальных досок направляются в 

Комиссию по присвоению наименований (переименований) улиц, площадей, 

других объектов и установке памятников, мемориальных досок (памятных 

знаков) (далее по тексту - Комиссия). 

2.2. К заявлению на имя председателя Комиссии от коллективов 

предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций, 

жителей, органов территориального общественного самоуправления, 

содержащему сведения о местоположении, предлагаемом наименовании 

улицы, площади, другого объекта, а также обоснование присвоения такого 

наименования, прилагаются следующие документы: 

1) решение (протокол) о создании инициативной группы граждан в 

случае внесения ими предложений; 

2) обоснование нового наименования объекта; 

3) протокол общего собрания - в случае внесения предложений 

общественным объединением, собранием граждан по месту жительства, 

предприятием, организацией, учреждением; 



4) при увековечивании памяти выдающегося гражданина прилагается 

биографическая справка о нем с перечнем заслуг перед муниципальным 

образованием «Нагорное сельское поселение», Петушинским районом, 

Владимирской областью, Российской Федерацией; 

5) письменное обязательство инициатора, подкрепленное документами, 

подтверждающими платежеспособность (справка банка о наличии денежных 

средств на расчетном счете и т.п.) о финансировании работ по 

проектированию, изготовлению, установке мемориальных досок (памятных 

знаков) или в рамках других внебюджетных средств; 

6) эскизные проекты мемориальных досок (памятных знаков); 

7) в письменной форме согласие собственников помещений в 

многоквартирном доме либо согласие собственников иного строения, 

сооружения, на котором предполагается установить мемориальную доску 

(памятный знак); 

8) расчет затрат, связанных с переименованием объектов; 

9) подписной лист, оформленный в соответствии с образцом 

(приложение №1 к Положению), в случае внесения предложения 

инициативной группой граждан. 

Предложения должны содержать следующие сведения: 

- предполагаемое наименование объекта; 

- карту-схему, на которой обозначается расположение объекта; 

- местоположение улицы, размер и характер ее застройки; 

- сведения об инициаторах, предложивших наименование 

(переименование) объекта, их адреса, телефоны и другие данные; 

- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются 

биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их 

заслуги. 

2.3. В случае если заявителем не представлены документы в 

соответствии с п. 2.2 настоящего Положения, Комиссия в трехдневный срок 

возвращает представленные документы заявителю и отказывает в 

письменной форме заявителю в рассмотрении вопроса о наименовании 

(переименовании) улиц, площадей, других объектов и установке 

мемориальной доски. 

 

3. Порядок наименования (переименования) улиц, площадей, 
других объектов и установления мемориальных досок 

3.1. Предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей, 

других объектов и установке мемориальных досок могут вносить 

инициативные группы граждан, имеющих постоянное место жительства на 

территории Нагорного сельского поселения и обладающих избирательном 

правом, численностью не менее 30 (тридцати) человек, предприятия, 

учреждения, организации различных форм собственности, общественные 

объединения, органы территориального общественного самоуправления, 

Совет народных депутатов муниципального образования «Нагорное сельское 



поселение», глава муниципального образования «Нагорное сельское 

поселение». 

3.2. Присвоение наименований (переименований) улицам и площадям 

имени собственного должно быть случаем исключительным и может быть 

осуществлено не ранее чем через 5 лет после смерти человека, а в отношении 

погибших граждан при защите Отечества - без срока давности. Такое 

наименование должно состоять из имени и фамилии лица, в честь которого 

объекту присваивается наименование. 

3.3. Присвоение наименований (переименований) объектам 

муниципального образования и установке мемориальных досок (памятных 

знаков), связанных с событиями и гражданами новейшей истории, может 

производиться независимо от времени, прошедшего со дня события. 

3.4. Переименование объектов производится в исключительных случаях, 

а именно: 

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, 

имеющего особую культурную ценность; 

- при изменении статуса и (или) функционального назначения 

соответствующего объекта; 

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах 

территории поселения; 

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или 

многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для 

произношения; 

3.5. Заявление о наименовании (переименовании) улиц, площадей, 

других объектов и установке мемориальных досок поступает в Комиссию. 

Заявление рассматривается Комиссией с участием инициатора (представителя 

инициатора) в срок, не превышающий 30 дней со дня его поступления. Если 

стоит вопрос о переименовании объекта, одновременно изучается мнение 

граждан (готовится протокол выявления мнения населения соответствующей 

территории об указанных предложениях, проведенного в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации). 

3.6. Комиссия по итогам рассмотрения заявления о наименовании 

(переименовании) объекта открытым голосованием принимает 

рекомендацию. 

Рекомендация Комиссии должна содержать: 

- указание на вид объекта, подлежащего наименованию 

(переименованию), и его месторасположение; 

- предлагаемое наименование и его обоснование; 

- целесообразность наименования (переименования) объекта; 

- карту-схему, на которой обозначается расположение объекта; 

- обобщенное мнение граждан о переименовании объекта. 

3.7. Рекомендация Комиссии и представленные в соответствии с п. 2.2. 

настоящего Положения материалы направляются в Совет депутатов 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение» для принятия 

решения. 

Комиссия информирует администрацию муниципального образования 

«Нагорное сельское поселение» о принятой рекомендации. 



4. Финансирование 

4.1. Финансирование работ по установлению мемориальных досок 

(памятных знаков), производится соответственно за счет средств бюджета 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение», собственных 

средств общественных организаций, юридических лиц, граждан, иных лиц и 

организаций, выступающих инициаторами установления мемориальных 

досок (памятных знаков), либо целевых пожертвований.  

4.2. Источник финансирования вышеназванных работ должен быть 

указан в заявлении об установлении мемориальной доски (памятного знака), 

о наименовании (переименовании) объекта. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению о  порядке наименования 

(переименования) улиц, площадей, других объектов и 

установке мемориальных досок на территории 

муниципального образования «Нагорное сельское 

поселение» 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 

Мы, нижеподписавшиеся, члены инициативной группы граждан, предлагаем 

присвоить следующее наименование (переименовать) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

(объект названия) 

Расположенному: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

Представитель группы 

граждан:________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

_____________________________ (ФИО, адрес, номер телефона) 

Подписи инициативной группы: 

______________________________ ____________________ 

ФИО Подпись 

 
 


